沧州市体育局
沧州市教育局

沧体字〔2019〕29 号

沧州市体育局
沧州市教育局

关于开展 2019—2021 周期沧州市体育
传统项目学校创建工作的通知

渤海新区社会事务管理局、石油分局、各县（市、区）体育

局、教育局、市直各中学：

为了贯彻落实《中共中央国务院关于加强青少年体育增

强青少年体质的意见》精神，加强体育传统项目学校的建设

和管理，进一步发挥体育传统项目学校在组织广大学生积极

参加阳光体育运动，强化体育课和课外锻炼，促进学生体魄

强健和发现培养体育后备人才等方面的特殊作用，经研究，

市体育局、市教育局决定开展 2019—2021 周期沧州市体育

传统项目学校（以下简称“市级体育传统校”）创建工作，

以此推动我市市级体育传统校建设正规化、规范化、科学化

文件

发展。

创建工作严格按照《沧州市体育传统项目学校评估标准

和办法》进行评估，已被命名的国家体育传统项目学校、2019

—2022 周期河北省体育传统项目学校等单位不再进行申报。

各县（市、区）体育局需于 2016 年 6 月 5 日前将以下材料

一式两份邮寄至市体育局竞技体育科。

一、各县（市、区）评估情况总结；

二、沧州市体育传统项目学校自评表；

三、沧州市体育传统项目学校申报表；

四、学校申报市级传统校自评报告（内容包括体育传统

校基本情况、主要做法和特点、为业余训练做出的贡献、存

在的问题、原因及措施等）。

市体育局、市教育局将根据具体情况进行实地检查评

估，具体时间安排另行通知。

附件：1．沧州市体育传统项目学校评估标准和办法

2．沧州市体育传统项目学校申报表

3．沧州市体育传统项目学校自评评分表

4. 国家体育传统项目学校和 2019—2022 周期河北省

体育传统项目学校名单

沧州市体育局 沧州市教育局

2019 年 4 月 3 日

附件 1：

沧州市体育传统项目学校评估标准和办法

一、评估标准

（一）基本条件（20 分） ．

1、组织领导（3 分）

（1）学校领导重视体育传统项目工作，建立由一名校

领导直接负责的管理机构，并有相应的管理办法和规章制

度。（1 分）

（2）学校把体育传统项目工作纳入学校工作计划’，

有布置，有检查，有总结，并制定三年以上发展规划。（1 分）

（3）学校把体育传统项目建设列入学校议事日程，每

年定期研究体育传统项目工作 2 次以上，并解决一些实际问

题。（1 分）

2、师资队伍建设（4 分）

（1）按国家规定配齐体育教师，有开展与体育传统项

目相配套的专职教师或体育教练员队伍。（2 分）

（2）近三年体育教师参加专项业务培训至少 1 次以上。

（2 分）

3、场地器材设施（8 分）

（1）学校体育器材必须符合国家体育器材配备的标准。

（2 分）

（2）根据开展的体育传统项目配有能够满足教学、专

项训练和正式比赛要求的场地器材设施。（6 分）

根据项目特点，具体要求是：（3 分）

田径传统校：中学有 400 米标准跑道田径场；小学有 200

米以上标准跑道田径场。

游泳传统校：有能够满足训练需要的游泳池（馆）。

足球传统校：中学有 105×68 米足球场；小学有长 65-68

米，宽 45-48 米足球场。

篮球传统校：中学不少于 4 块、小学不少于 2 块及附属

设施。

排球传统校：中学不少于 4 块、小学不少于 2 块及附属

设施。

乒乓球传统校：有不少于放置 4 付以上球台的场地。

其他项目的传统校：场地设施达到能满足开展学生课余

训练的需要。（3 分） 、

传统项目如租用场地的需提供场地租用协议

4、经费保障（2 分）

（1）学校体育经费必须按国家规定由学校教育事业费

列支，其比例不低于已定的年度教育经费预算总量的 3％。

（1 分）

（2）学校必须保证体育传统项目曰常训练、参赛的专

项经费，做到专款专用。（1 分）

5、招生政策（3 分）

为保证体育传统项目的生源，学校制定有成文的体育特

长生招生办法，每年招收一定数量的体育特长生，并给予优

惠政策。

（二）工作要求（30 分）

1、阳光体育运动（8 分）

（1）按照国家课程计划规定开足课时，保证课外活动

时间长，做到有计划、有组织，科学、合理、有序，并不断

提高质量。保证学生每天 1 小时校园体育活动。（2 分）

（2）学校必须组织实施《国家学生体质健康标准》，并

按国家要求按时完成数据上报工作，学生合格率达到 95％以

上。（2 分）

（3）有计划地把传统项目活动纳入体育教学和课外体

育活动中。（2 分）

（4）学校学生参加体育传统项目活动的人数占学校学

总数的 70％以上。（2 分）

2、课余训练（6 分）

（1）必须建立不同年龄段体育传统项目代表队。（2 分）

（2）校代表队有训练工作计划和总结。（2 分）

（3）保证每周训练 3 次以上，每次训练不少于 90 分钟。

充分利用双休日、寒暑假组织集中训练。（2 分）

3、体育竞赛（8 分）

（1）有计划地开展体育传统项目竞赛活动。（1 分）

（2）班级、年级、校际之间比赛形成制度。（1 分）

（3）校级代表队每年参加上级体育、教育行政部门组

织的体育竞赛活动。（5 分）

（4）参加各类比赛有详细的比赛方案、计划、总结。（1

分）

4、学生运动员的管理（4 分）

（1）认真抓好学生运动员思想品德和文化学习工作。（2

分）

（2）建立校级代表队档案库，对学生运动员的身体机

能和运动技术水平等情况进行跟踪调查并储存。（2 分）

5、数据统计：按要求及时上报传统校工作的有关统计

数据。（1 分）

6、激励措施：学校把体育教师组织训练和带队参赛折

算成工作量。（3 分）

（三）工作成效（50 分）

1、培养与输送（20 分）

学校必须注重体育人才的培养，近三年积极向上一级体

育传统项目学校、各级业余体校、运动学校、省市优秀运动

队等输送体育后备人才。以输送人数计分。

2、运动成绩（25 分）

三年来学校代表队在县（市、区）体育，教育部门举办

的比赛中获得优异成绩。（25 分）

3、表彰与奖励（2 分）

近三年学校和个人在开展学生体育活动，培养体育后备

人才等方面受到过县（市、区）级以上体育、教育部门表彰。

4、科研成果（3 分）

近三年学校和个人体育科研成果、论文在市级以上刊物

上发表或在市级以上论文征集活动中获奖。

二、评估办法

（一）评估工作由各县（市、区）体育、教育部门组成

评估小组，采取学校申报，各县（市、区）体育、教育部门

初审，对申报的市级体育传统校逐个进行检查评估，评估形

式采取听（听学校介绍情况）、查（根据《沧州市级体育传

统项目学校自评表》中评估备查材料细目进行查验资料）、

看（看体育场地设施、体育科教学、课外活动、课余训练）、

评（汇总评估结果、填写评分表并与学校交换意见）。

（二）本次申报市级体育传统校的学校必须开展两个

（含两个）以上传统项目。

（三）市体育局、市教育局根据具体情况对各县（市、

区）申报的学校进行抽查和评估。

（四）评估分值为 100 分（其中：场地器材设施需达 5

分，招生政策实施需达 3 分）。

三、命名与扶持

（一）经过评估，总分达到 85 分以上学校，由市体育

局、教育局命名为“沧州市体育传统项目学校”并挂牌。

（二）市体育局每年将对做出突出成绩的优秀传统校给

予一定扶持。

（三）被命名为市级体育传统校的单位方可由资格申报

省级体育传统校。

四、有关要求

（一）各单位要充分认识开展市级体育传统校创建工作

的意义，在深入调查研究的基础上，组织好本次创建工作。

（二）各县市区体育、教育部门要加强对有关单位申报

的指导和把关，必须组织人员按照有关文件要求进行检查初

审。

（三）各单位按照要求报送资料，不得弄虚作假，凡提

供不实材料的，一经查实，取消申报资格。

附件 2：

沧州市体育传统项目学校申报表
市： 县（区）： 学校（章）：

学校名称
何时被命名为市级

传统项目学校
体育传统校项目

传统校何时获得过何级表彰 评估得分

学校包含 小学 初中 高中 学生总数 从事传统项目学生数

学 校 主 要 情 况

场地情况
近三年以来输送

情况（人）
体育师资情况 体育经费情况（元）

名称 个 长×宽
省优秀

运动队
姓名

年

龄

性

别

学

历

专

项

学校事业费用

体育经费

田径场
市体育运

动学校

体育部门补助用于

体育事业的的经费

足球场 业余体校
本校自筹用体育

事业的经费

篮球场
省级体育

传统

校全年用于

体育经费

排球场 学生年均体育经费

游泳池

训练房

其他

开展体育传统校项目训练的主要情况（可另附纸）：

县（市、区）体育局意见：

盖 章

年 月 日

县（市、区）教育局意见：

盖 章

年 月 日

注：此表可复印

附件 3：

沧州市体育传统项目学校评分表
县（市）区（盖章）： 学校名称： 传统项目：

评分条款内容 分值 得分
评估备查

材料细目
备注

（一）

基

本

条

件

20分

组织

领导

3分

学校有校领导直接受负责的管理机构，

并有相应的管理办法和规章制度
1分

审 核 学 校

教育、教学

工作计划、

工作制度

学校的教育发展规划中应有传统项目

三年以上的发展规划和工作计划
1分

学校把体育传统校建设摆上议事日程 1分

师资

队伍

建设

4分

按国家规定配齐体育教师、有开展与传

统项目相配套的专职教师或教练队伍
2分 审核学校

体育教师

花名册近三年体育教师参加业务学习和培训

至少 1次以上
2分

场地

器材

设施

8分

学校体育器材必须符合国家体育器材

配备的标准
2分

实地查和

查阅体育

器材、设施

明细表及

规章制度

有开展田径、游泳、足球、篮球、排球、

乒乓球传统项目的学校有能够满足专

项训练和正式要求的场地器材设施

3分

开展其他项目的传统项校场地设施达

到能够满足学生课余训练的需要
3分

传统项目如租用场地需提供场地租用

协议书。不能提供者计零分。

经费

保障

2分

学校体育经费必须按国家规定由学校

教育事业费开支、其比例不低于年度教

育经费支出总量的 3%。

1 分 审核学校

的财务

资料
学校体育经费必须保障体育传统项目

训练、竞赛及带训教练员的补贴经费。
1分

招生

政策

3分

具有体育特长生特招政策。 3分 审核文件

（二）

工

作

要

求

30 分

阳光

体育

运动

8分

按国家课程计划规定开足课时，保证学

生每天 1小时体育活动
2分

审 核 统 计

数据说明、

活动记录

学校《国家学生体质健康标准》的达标

率占学校学生总数的 95%以上
2分

学校必须有计划地把传统项目活动纳

入体育教学和课外活动中
2分

学校学生参加体育传统项目活动的人

数占学校学生总数的 70%以上
2分

课余

训练

6分

必须建立不同年龄段的体育传统项目

代表队
2分

审核训练

计划、老师

的备课笔

记、统计说

明

校代表队有完善的训练工作计划和总

结
2分

保证每周训练 3次以上，每次训练不少

于 90 分钟，充分利用双休日、寒暑假

组织集中训练

2分

查阅文件、

秩序册和

统计说明体育

竞赛

8分

有计划地开展体育传统项目竞赛活动 1分

班级、年级、校际之间比赛形成制度 1分

参加上级体育、教育行政部门组织的体

育竞赛活动
5分

参加各类体育比赛详细的比赛方案、计

划、总结
1分

学生

运动

员的

管理

4分

学生运动员思想品德教育和文化学校

及外出比赛文化课的安排
2分

审核课表、

补课安排、

考勤记录、

成绩登记

册等资料

建立校级代表队档案库 2分
审核档案

资料

数据

统计

1分

按要求及时上报传统校工作的有关统

计资料
1分

审核资料

或计算机

调档

激励

措施

3分

学校把体育教师组织训练和带队参赛

折算成工作量
3分

审核学校

文件

（三）

工

作

成

效

50分

培养与

输送

20 分

近三年向省级传统校、各级各类体

校、高校高水平运动队、市运动学

校、省体校和省优秀运动队输送运

动员，向省级传统校或高校高水平

运动队每输送一人计 1分，向各级

各类业余校每输送一人计 2分，向

市体育运动学校每输送一人计 4

分，向省体校每输送一人计 10 分，

向省优秀运动队每输送一人计 15

分，满分达到 20 分后不再累计。

20 分

实地抽查

审核相关

文件、证

明和录取

通知书等

运动

成绩

25 分

1、获县（市、区）级体育比赛团

体总分、集体项目第一名计 5分；

第二名计 4分；第三名计 3分；第

四至八名计 1分。

2、获县（市、区）级体育比赛单

项冠军，每人计 1分。

3、获市级以上体育比赛团体总

分、集体项目排名前三名计 10 分、

第四至八名计 5分。

4、获市级以上体育比赛单项冠

军，每人次计 2分，满分为 25 分，

单项冠军以三年内获奖人次累计；

团体总分、集体项目每年只计一次

最好成绩。

25 分

审核比赛

秩序册、

成绩册和

运动成绩

统计表、

审核证书

表彰与

奖励

2分

近三年学校和个人受到县（市、区）

级以上体育、教育部门的表彰
2分 审核证书

科研

成果

3分

近三年学校和个人体育科研成果，

论文在市级以上刊物止发表或市

级以上论文征集活动中获奖

3分 审核证书

附件 4：

国家体育传统项目学校和

2019—2022 周期河北省体育项目传统学校

名 单

（排名不分先后）

国家体育传统项目学校（1 所）

沧州市第一中学

2019—2022 周期河北省体育项目传统学校（15 所）

沧州市第二中学

沧县中学

河北黄骅中学

泊头市第二中学

肃宁县第一中学

华北油田第二中学

沧州市第十中学

沧州市第三中学

肃宁县育英学校

沧州市迎宾路小学

沧州市新华小学

沧州市中宇小学

沧州市第二实验小学

沧州市解放路小学

沧州市育红小学